Prefeitura Municipal de Santa Cruz Cabrália
Estado da Bahia

'&.i,ü?;G cabrâiia

ÂFRSVADO
§*üZ r \ \r,*i* Fau;l.it*'is PROJETO DE LEI No.00112024

* *-\ ii;..;u*flnriil*r"*s
----J i i*.=,.*ntâo (ts) Dispõe sobre o Reajuste Salarial dos

-tliunânirne

Providências.
-aé€"t

^

Igrg,,

t%.iÍÍd't{tr?â#i'ff

€ trsstrtrrtr#
or*-9)-t9t9-!,-

o pREFEtro MUNtctpAL DE sANTA cRUz cRBRÁtrA,
BAHIA, no exercÍcio de suas atribuições legais, que lhe confere o art. sg,

inciso lV, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando, Art. ?. da No. 476 de 29 de abril 2O11l;

Gonsiderando o cálculo do reajuste sobre a portaria que rêpÍesenta a estimativa de aumento
do custo de alunos porano do Fundo Nacional de DesenvoMmento da Educação Básica e de
Valorização de Profissionais de Educa$o (FUNDEB).

Gonsiderando o PARECER No 1/2023/CGVAUDIFOR/SEB|/SEB e sua homologaçâo atnavés
da PORTARIA No 17, de 16 de janeiro de 2023, que dispõe sobre a definiSo do piso Salarial
Nacional dos Profissionais do Magistério da Educação Básica Púbtica, para o exercício de ZO2g,

Art ío. - Fica concedido o reajuste salarial dos Profissionais do Magistério da Educago
Básica no percentualde 3,610/o (três, sessenta e um porcento).

AÉ 20. - O percentual concedido está baseado nas determina@s do Ministério da
Educação (MEc) e de acordo com Lei Íederal no 11.738, de 16 de julho de 200g.

. AÉ 30. - Este Decreto visa única e exclusivamente fazer a adequa$o da legisla6o
municipal no que conceme ao piso nacional dos Profissionais do Magistério da Educaçâõ gaéica
e entraÉ em vigor na data de sua publicaSo, retroagindo seus eÍeitos a 01 de janeió de 2024.

Arü 40. -Esta Leientraráemvigor, nadatadasua publicaçâo, revogandoasdisposições
em onÍário.

Gabinete do Prefieito Municipalde Cabrália, 01 de fevereiro de 2024

Prcfeito
f Ç:i,'l-'r:iGi Ê,ôjiitt-:,;-qf .,,.1

éfT#* l;''c,rilír Sru:r f r., i;r, :;+'
ffi;;-_1.TÊ [-]FiJ ilI.il ,,:tr:.:.::.: i,ij

ffi§q§wq

k

*sm^
Ean npllru Wv@i,

Prefeitura Municipal de Santa Cruz Cabrália
Estado da Bahia

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI NO OOí/2024.

Gabinete do Prefeito, em 01 de fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICTPAL DE SANTA CRUZ CEERÁLIA, AGNELO SANTOS
SILVA JÚNIOR, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, dirige-se a
esta Câmara Municipal a fim de apresentar mensagem ao Projeto de Lei no.
O01 12024, com a seguintetificativa:

JUSTIFICATIVA

Encaminhamos para os respectivos trâmites legislativos, o
apenso Projeto de Lei que concede atualização da tabela de remuneração dos
Servidores Públicos do Magistério Público Municipal.

A proposiçâo que ora é submetida à apreciação dos Nobres
Parlamentares tem por objetivo prestigiar os servidores da educaçáo em proporção
à ampliação do piso nacional abrangídos pelo Art. 5" da Lei 11.738t2.008 eêm
conformidade com a Portaria lnterministerial N" 6, de 26 de Dezembro de 2018 e
Lei 9.394/96.

A aprovaçâo do PL ora encaminhado é um pleito da ApLB que
esta gestão entende como justo e em prol de uma educação com cada vez mais
qualidade para nossos jovens e crianças.

Sem mais para o momento, renovo os votos de elevada estima
e distinta consideração.

Atenciosamente,

Agnelo§ilva
Prefeito M

Avenida Cristal S/N - Mirante da Coroa - CEP 45807-000 - Santa Cruz Cabrália - Bahia
cNPJ - 1 3.635.008/0001-76

I

Prefeitura Municipal de Santa Cruz Cabrália
Estado da Bahia

Ban nplhu prewú.

Santa Cruz Cabrália, 01 de fevereiro de 2024.

of. GP. No.006/2024.

llma. Senhora
Rita Soraia Pereira Alves
M.D. Presidenta da Câmara Municipal
Deste.

Assunto: Encaminha Projeto de Lei

Senhora Presidenta,

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria, Pseto de Lei no.
00112024 "Dispõe sobre o reajustê salarial dos Professores Municipais e dá
outras providências".

Convicto da aprovação por Vossa Senhoria e seus nobres pares, reitero votos
de consideração e aprêço.

Júnior

Av. Cristal, S/N - Mirante da Coroa Vermelha - Santa Cruz Cabrália- Ba

cEP 45807-000
cN PJ 13.63s .OO8 / OOOL-7 6

Íi}.- c§i."*-j,o fidufiilt,PÁí Ds
f5 ã. ç.crra{i c*t}Í.t§"aftALtt

§üU ffiscs#§tr#

i*-olrg*.d*q"